Balwi (2006), *Sumbangan Syeikh Wan Muhammad Ali bin Abdul Rahman al-Kelantani Dalam Penulisan Teks-teks Islam (Melayu): Satu Pengenalan*, Kuala Lumpur: Dewan Bahasa dan Pustaka, h. 447.

<sup>18</sup> Ismail Che Daud (2001), *op. cit*, h.120-121.

- ii. Teradapat punca lisan yang mengatakan bahawa Tuan Tabal “mati kemudian daripada Tok Konok”. Sedangkan Tok Konok mati pada pertengahan 1310 H, iaitu awal tahun 1893.
- iii. Tarikh Hijriah tidak dinyatakan. Pada hal peringatan surat menyurat dan penulisan datuk moyang kita zaman silam menggunakan tarikh Hijriah.
- iv.

Sidi Ibrahim, merupakan murid kepada Sidi Ahmad Ibn Idris, pengasas Tariqat Ahmadiyah dari Afrika Utara. Ini boleh menjadi bukti bahawa beliau telah lebih awal menyebarkan Tariqat Ahmadiyah di Tanah Melayu berbanding al-Dandarawi di Negeri Sembilan. Beliau dikatakan telah menamatkan pengajian di Kota Mekah pada sekitar 1285H bersamaan 1868M.<sup>23</sup>

Sesetengah sumber mengatakan Tuan Tabal juga semasa kecilnya mendapat pendidikan di pondok Patani di Selatan Siam dan kemudiannya baru menyambung pelajaran agamanya di Mekah al-Mukarramah.<sup>24</sup> Di kampungnya, beliau mula bergiat menyebarkan ilmu yang diperolehnya semasa di Mekah.

Namun begitu sejak kebelakangan ini hanya risalah *Munabbih al-Ghafilin* sahaja yang masih terdapat di pasaran.<sup>31</sup>

### **Sumbangan Tuan Tabal Dalam Bidang Pendidikan, Pengajaran dan Persuratan Melayu Islam di Malaysia**

Selepas menamatkan pengajiannya di Kota Mekah pada sekitar 1285H / 1868M dan kembali ke kampung kelahirannya, Ta'bai, beliau merancang membuka *halaqah* pengajian di situ tetapi hasrat itu tidak menjadi kenyataan kerana ada permintaan dari Abdul Rahman bin Lebai Muda (Tok Semian) yang memintanya membantu membangunkan sektor pendidikan di Kelantan sebagai asas ke arah memajukan negeri Kelantan.

metod masing-masing yang tersendiri.<sup>48</sup> Sebagai seorang ulama' di jajahan Kota Bharu, beliau adalah pengasas aliran tasawuf dan *Wihdat al-Wujud* dan Tarikat Ahmadiyah di jajahan ini khususnya, dan Kelantan umumnya.<sup>49</sup> Tarikat Ahmadiyah dinisbahkan kepada Sidi Ahmad bin Idris (1173H / 1760 M / 1253H / 1837M) di Yaman.<sup>50</sup> Beberapa orang ulama' dunia Melayu yang dianggap peringkat awal menerima ijazah dan bai'ah Tarikat Ahmadiyah diantaranya Syeikh Wan Ali Kutan al-Kelantani, Syeikh Abdul Samad Bin Muhammad Salleh al-Kelantani, Syeikh Ahmad Bin Muhammad Zain al-Fatani, dan lain-lain.<sup>51</sup> Guru mereka ialah Sidi Ibrahim Rasyidi.